"Ermeni eşkıyasından altmış neferi İran'dan topraklarımıza girdiklerinde, orada bulunan asker ve aşiretlerin takibi sonucu, Ermenilerden bir ölü ve bir sağ olarak elde edildiği gibi bizim taraftan sekiz aşiret mensubu ölü ve biri tehlikeli şekilde yaralı olmak üzere üç yaralının bulunduğu ve firar eden diğer Ermeni'ler takip edilmekte olup sonuç ayrıca arz edilecektir."<sup>8</sup>

Van 31 Teşrinievvel 1311 (1893)

Van'da olayların büyümesi önlemek amacıyla bir takım tedbirler alınmıştır; bunlardan biride yabancı devletlerden Ermeniler adına

<sup>6</sup> - Van'lı Celal Şahbenderzade Hatıratı, s.12

<sup>7</sup> - BOA. Y.PRK.ZB. Dosya: 34/65; Hüseyin Nazım Paşa, Hatıralarım,"Ermeni Olaylarının İç yüzü", İstanbul 1902 s.144; Hocaoğlu, a.g.e., s.330

Bu olaylar karşısında Müslümanların sabrı son haddine varmıştır.

Her halükarda bu ahmak ve rezil Ermeniler (aynen tercüme edilmiştir) olayın müsebbipleridir. Çocukça hareketlerinin hiçbir fayda sağlamayacağını kendilerine defalarca izah ettim. Dinlemediler. Zannediyorum ki şimdi hiç ümit kalmadı.”<sup>16</sup>

**12 Nisan 1893 (31 Mart 1309/25 Ramazan 1310) Tarihli
Hapishane kayıt defterine göre Van Vilayeti’nde Tutuklanıp
Mahkûm olan ve Mahkeme Tarafından Tutuklanan Ermeniler**

**Mahkûm Olanlar**<sup>17</sup>

Vilayet Paşa Hazretlerine suikastta bulunan Marangoz Evanisoğlu Kiyork 1
Dükkâncı Çifkasparoğlu Melkan Çavuş 1
Bakkal Tomasoğlu Sihak 1
Esnaf Ohanıs oğlu Haçorsom 1

### Özet

Bu çalışmada, Irak ve Belh coğrafya ekolleri sürecinde ve bu sürecin devamında Türkler ve Türk ülkeleri hakkında verilen bilgiler, içerikleri ve veriliş tarzları değerlendirilecektir. Bu bağlamda aşağıdaki 8 coğrafyacının eserlerindeki bilgiler üzerinde durulacaktır:

- İbn Hurdadbih (ö. 300/912), el-Mesâlik ve'l-Memâlik/ Irak Coğrafya ekolü
- Ya'kubî (ö. 292/905), Kitâbü'l'-Buldân/ Irak Coğrafya ekolü
- İbnü'l-Fakîh (ö. 289/902), Kitâbü'l'-Buldân/ Irak Coğrafya ekolü
- İstahrî (ö. 340/952'den sonra), Mesâlikü'l-Memâlik/ Belh Coğrafya ekolü
- İbn Havkal (ö. 367/977den sonra), Sûretü'l-Ard/ Belh Coğrafya ekolü

- Makdisî (ö. M. X. yüzyılın sonları), Ahsenü't-Tekâsim/ Belh Coğrafya ekolü

- Kazvinî, (ö. 1283) Âsâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-İbâd/ Ekoller sonrası süreç

Eserlerde verilen bilgilerden hareketle Türklerle ilgili bilgilerin nasıl değerlendirilmesi gerektiği hususunda bir sonuca varmaya çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: İbn Hurdadbih, Ya'kubî, İbnü'l-Fakîh, İstahrî, İbn Havkal, Makdisî

### **Information About Turks in the Books of Muslim Geographers and Its Introducing Style**

#### **Abstract**

In this article, we would evaluate the information in the books of Muslim geographers according to historical process. While evaluating the subject, we would study on the books following 8 Muslim geographers:

- Ibn Khurradabih (d. 300/912), al-Masalik va al-Mamalik, Geographic School of Iraq

- Yakubi (d. 292/905), Kitab al-Buldan/ Geographic School of Iraq

- Ibn al-Faqih (d. 289/902), Kitab al-Buldan/ Geographic School of Iraq

- Istahri (d. after 340/952), Masalik al-Mamalik/ Geographic School of Balkh

- Ibn Havkal (d. after 367/977), Surat al-Ard/ Geographic School of Balkh

- Makdisi (d. late X. century), Ahsen al-Takasim/ Geographic School of Balkh

- Kazvinî, (d. 1283) Asar al-Bilad va Ahbar al-Ibad/ Following Period of Schools

#### **Giriş**

“İslam coğrafyacılarının eserlerinde Türkler” bahsi, Türk Tarihi çalışmaları açısından önemlidir.<sup>1</sup> Bu nedenle dikkat çekici bir konudur.

- Eserini 7 İklim’e göre tasnif ederek Irak ve Belh ekollerinin bilgi veriş tarzından ayrılmıştır.

- Kendisinden önceki yazarlarda bulunmayan bir yöntemle bilgilerini kaynaklandırmıştır. Eserinde Türklerle ilgili bilgileri Mis’ar b. Mühelhil/Ebu Dulef(v. 390/1000)’den aldığını belirtmektedir.

Temel ayrımlarını belirttiğimiz Kazvinî’deki bilgiler ana hatlarıyla 6. ve 7. İklimlerde verilen bilgilerden oluşmaktadır:

<sup>72</sup> Makdisî, *Ahsenü’t-Tekâsim*, 275

<sup>73</sup> Makdisî, *Ahsenü’t-Tekâsim*, 234 vd.

<sup>74</sup> Makdisî, *Ahsenü’t-Tekâsim*, 271 vd.

Bu bilgilerde Türk halkları birbirlerine yakın halklar olarak tanıtılmaktadır.

Eserlerin yazılış tarihlerin dikkat etmek konuyu daha anlaşılır kılacaktır. İbn Havkal'in eserinde 340/952 yılında İstahrî ile görüşmüş olduğuna dair bir kayıt bulunmaktadır.<sup>99</sup> Makdisî ise 335/946 yılında Kudüs'te doğmuş<sup>100</sup> ve yaklaşık 1000 yılı civarında vefat etmiştir.<sup>101</sup> Bu tarihlendirmelerden hareketle, İstahrî ve İbn Havkal'in eserlerini 350 yılı civarında, Makdisî'nin de yaklaşık bu iki eserin telifinden 30 yıl sonra telif edildiği söylenebilir.